
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.144 37Terça-feira, 17 DE MARÇO DE 2020

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 295/2020-SAGA    BELÉM, 13 DE MARÇO DE 2020
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O Art. 81 da Lei Estadual nº. 5.810/94, que dispõe sobre 
o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da Administração 
Direta, das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: Atestado Médico
RESOLVE: Conceder 60 dias de Licença Saúde, a servidora MARIA CÉLIA 
ALMEIDA GOMES, MF nº 5310733/1, Assistente Administrativo, no período 
de 27/01/2020 à 26/03/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 533950
PORTARIA Nº 005/2020-GAB.SEC/SEGUP

Belém/PA, 26 de Fevereiro de 2020.
O Exmº. Sr. UALAME FIALHO MACHADO, Secretário de Estado da Secreta-
ria de Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Pará no uso de suas 
atribuições legais e à luz da Lei de Responsabilidade Fiscal.

CONSIDERANDO: a aquisição de veículos utilitários Sport Utility Vehicle, decorrentes dos Contratos n° 
16/2020-SENASP (10756891) e 17/2020-SENASP (10772464); e

 

CONSIDERANDO:

o Ofício n° 1337/2020/GAB-SENAD/SENAD/MJ que requer a designação de Comissão de 
Recebimento de Veículos a serem doados pelo Ministério da Justiça e Segurança Pública 

- MJSP por intermédio da Secretaria Nacional de Segurança Pública - SENASP, com vistas 
a viabilizar o recebimento provisório dos bens, antecedendo o trabalho de recebimento 

defi nitivo; 
 

RESOLVE:

Art. 1°. Designar os servidores abaixo relacionados com o escopo de fi scalizar, conferirem 
e receberem provisoriamente os bens adquiridos pelo Ministério da Justiça e Segurança 
Pública, e que posteriormente serão doados a esta Secretaria de Estado de Segurança 

Pública e Defesa Social:
- Presidente:

NOME: HELTON CHARLES ARAÚJO DE MORAIS
CARGO: TENENTE CORONEL BM

CPF: 588.662.052-49
MATRÍCULA FUNCIONAL: 5706386

- Membro:
NOME: ROALDE GUALBERTO NEVES RIBEIRO FILHO
CARGO: SARGENTO PM/ GERENTE DE TRANSPORTES

CPF: 627.397.002-53
MATRÍCULA FUNCIONAL: 5787360

- Membro:
NOME: FRAILAN HUMBERTO DE CARVALHO VIEIRA

CARGO: INVESTIGADOR PC
CPF: 737.856.282-34

MATRÍCULA FUNCIONAL: 57189434
- Suplente:

NOME: HELDER COSTA DOS SANTOS
CARGO: SARGENTO PM
CPF: 410.507.462-87

MATRÍCULA FUNCIONAL: 5329833
Art. 2°. Compete à Comissão as seguintes atribuições:

- Receber o material, proveniente de doação para a Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social;

- Providenciar o Termo de Recebimento dos Materiais e seus respectivos anexos.
Art. 3°. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 534244
PORTARIA N° 294/2020-SAGA   BELÉM, 13 DE MARÇO DE 2020

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Publica e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O art. 98 cc a línea a do inciso I do art. 99 da Lei 
5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores Pú-
blicos Civis da Administração Direta, das Autarquias e das Fundações Pú-
blicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: Processo n°2020/187609
RESOLVE: Conceder a servidora ALZA MANOLITA SANTOS CALVACANTE, 
Agente de PORTARIA, MF nº 5177740, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
referente ao triênio de 1997/2000, no período de 03.03.2020 a 01.03.2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 533960

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 263/2020 SAGA, 
PUBLICADA EM DOE Nº 34142 publicada em 16.03.2020
ONDE LÊ: DESTINO: SANTARÉM
LEIA-SE: DESTINO: OURILÃNDIA DO NORTE
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 534057

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2020-SEGUP/PA

A Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social comunica que 
realizará licitação na modalidade PREGÃO na forma ELETRÔNICA do tipo 
MENOR PREÇO POR ITEM, modo de disputa ABERTO.
OBJETO: Aquisição de Material Permanente – Consultório Odontológico, 
composto por Cadeira odontológica (Pedal de Comando, Equipo, Unidade 
de Água e Refl etor); Compressor de Ar; Aparelho de Profi laxia; Mocho e 
Rx Móvel para serviço de odontologia do Instituto de Ensino de Segurança 
Pública - IESP, de acordo com as condições e especifi cações deste Termo 
de Referência, anexo I do edital.
DATA DA ABERTURA: 27/03/2020.
HORA DA ABERTURA: 09:30 h (Horário Ofi cial de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasgovernamentais.gov.br (UASG: 
925801)
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido no endereço eletrônico www.
comprasgovernamentais.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br
Belém(PA), 16 de março de 2020.
Aldenor Coelho da Silva
Pregoeiro Designado

Protocolo: 533972

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 034/2020-SEGUP
 NÚMERO DO CONTRATO: 058/2019-SEGUP.

PARTES: Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social – SE-
GUP e a Empresa LAYOUT MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA - EPP CNPJ n° 
02.604.236./0001-62.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico SRP n° 59/2018 - TJGO
BASE LEGAL DO APOSTILAMENTO: Parágrafo 8º do Art. 65, da Lei nº. 
8.666/93
OBJETO CONTRATUAL: Contratação de empresa especializada no forneci-
mento MOBILIÁRIO, para atender as necessidades da Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social.
OBJETIVO DO APOSTILAMENTO: Adequar a Dotação Orçamentária do ins-
trumento Contratual, para cobertura de suas despesas no exercício fi nan-
ceiro de 2020.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Gestão da Tecnologia da Informação e Co-
municação - 21.101.06.181.1502.8264;   Natureza da Despesa: 449052; 
Fonte: 0101
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 534020
 TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 033/2020-SEGUP

 NÚMERO DO CONTRATO: 010/2019-SEGUP.
PARTES: Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social – SE-
GUP, CNPJ nº. 05.054.952/0001-01 e a empresa P. A. Engenharia Comer-
cial Ltda-Me, CNPJ nº 09.605.413/0001-74
MODALIDADE: Pregão Eletrônico SRP nº 011/2018-SEGUP
BASE LEGAL DO APOSTILAMENTO: Parágrafo 8º do Art. 65, da Lei nº. 
8.666/93
OBJETO CONTRATUAL: Contratação de empresa especializada na presta-
ção de eventuais serviços de manutenção predial, preventiva e corretiva, 
com fornecimento de materiais, visando execução de atividades de manu-
tenção, reforma e reparos de instalações prediais, elétricas, hidráulicas, 
telefonia, lógica, pintura e cobertura para atender as necessidades dos 
órgãos que compõem a Secretaria de Estado de Segurança Pública e De-
fesa Social.
OBJETIVO DO APOSTILAMENTO: Adequar a Dotação Orçamentária do ins-
trumento Contratual, para cobertura de suas despesas no exercício fi nan-
ceiro de 2020.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 21.101.06.122.1297.8338 – Operacionaliza-
ção das Ações Administrativas; 21.101.06.181.1502.8264 – Gerenciamen-
to das Ações Integradas de Segurança Publica; 21.101.06.181.1502.8838 
– Realização de Missões do Grupamento Aéreo (GRAESP); 
21.101.06.181.1502.8261 – Realização das Ações do Centro Integrado de 
Operações (CIOp); 21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes 
de Segurança Pública; 21.101.06.183.1502.8840 – Sistematização das In-
formações da Inteligência (SIAC); Natureza da despesa: 339039; Fonte: 
0101.
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 534024


